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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem tandemového

úložného prostoru pro osobní automobil. Práce obsahuje rešerši

aerodynamiky vozidel se zaměřením na úplav, návrh tandemového

úložného prostoru, CFD výpočty modelu úložného prostoru

a zhodnocení výsledků. Hlavním výsledkem práce jsou numerické

simulace navržených úložných prostorů a posouzení přínosu úložného

prostoru ke snížení emisí CO2 osobních vozidel.
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Abstract

This diploma thesis deals with a design of tandem storage

for passenger cars. Thesis includes summary of road vehicles

aerodynamics with a focus on dead water region, tandem storage

design, CFD computations of tandem storages and evaluation of the

results. Main results of this thesis are computed simulations of tandem

storages and evaluation of improvements in terms of decreasing CO2

emissions.
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Seznam zkratek a použitých symbolů

CFD Computational Fluid Dynamics (počítačová mechanika tekutin)
MIRA Motor Industry Research Association

PID Property ID (identifikátor vlastností)
SPZ Státní poznávací značka

𝐴 [𝑚2] čelní plocha vozidla

𝑎∞ [𝑚. 𝑠−1] rychlost zvuku

𝑐𝐷 [-] koeficient odporu

𝑐𝐿 [-] koeficient vztlaku

𝑐𝑀 [-] koeficient klonivého momentu

𝑐𝑁 [-] koeficient stáčivého momentu

𝑐𝑅 [-] koeficient klopivého momentu

𝑐𝑌 [-] koeficient boční síly

𝐷 [𝑁] odporová síla

𝐸𝐷 [𝐽] energie

𝑘 [
𝑔 𝐶𝑂2

𝑔 𝑛𝑎𝑓𝑡𝑦
] měrné emise CO2

𝑙 [𝑚] charakteristický rozměr

𝐿 [𝑁] vztlaková síla

𝑚100 [𝑙/100𝑘𝑚] spotřeba paliva

𝑚𝑝𝑒 [𝑔. 𝑘𝑊ℎ−1] měrná efektivní spotřeba nafty

𝑀 [𝑁𝑚] klonivý moment

𝑀𝑎 [-] Machovo číslo

𝑁 [𝑁𝑚] stáčivý moment

𝜈 [𝑚2. 𝑠−1] kinematická viskozita

𝑝 [𝑃𝑎] statický tlak

𝑃𝐷 [𝑊] výkon

𝑅 [𝑁𝑚] klopivý moment

𝑅𝑒 [-] Reynoldsovo číslo

𝜌𝑎𝑖𝑟 [𝑘𝑔. 𝑚−3] hustota vzduchu
𝜌𝑛𝑎𝑓𝑡𝑎 [𝑘𝑔. 𝑚−3] hustota nafty

𝑉∞ [𝑚. 𝑠−1] rychlost proudění

𝑌 [𝑁] boční síla
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2 Úvod

Motorová vozidla mají důležitou roli v našem životě. Prakticky

každý dnes vlastní nebo užívá vozidlo. Počet vozidel na silnicích stále

roste a s tím je více zatěžováno životní prostředí, na které má největší

negativní dopad produkce emisí CO2. Málokdo ví, že spálením 1 litru

paliva (nafty nebo benzínu) je vyprodukováno přibližně 2,5kg CO2.

Proto se čím dál více zpřísňují emisní normy, které musí nové

automobily splňovat.

Snížení emisí je možné docílit snížením aerodynamického odporu

vozidla, který je při vyšších rychlostech dominantní odporovou silou,

která působí na vozidlo a významně se tudíž podílí na produkci emisí

CO2. Snižování aerodynamického odporu se díky tomu stalo v průběhu

let nedílnou součástí vývoje vozidel.

Aerodynamická studie prováděná na úložném prostoru

je srovnána s existujícími parametry samotného vozidla. Byla

provedena citlivostní analýza v závislosti na několika parametrech

a úspora emisí, které se přidáním úložného prostoru podařilo

dosáhnout, je více než 5
𝑔 𝐶𝑂2

𝑘𝑚

Tandemový úložný prostor se jeví jako vhodná alternativa

střešního nosiče, protože na rozdíl od něj snižuje spotřebu.

Před případným uvedením na trh by bylo nutné ještě upravit

designový návrh, konstrukci, upevnění na vozidlo a prověřit maximální

využitelnou nosnost, aero-akustické jevy a podobné.
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3 Aerodynamika

Aerodynamika je část mechaniky tekutin, která se zabývá řešením

problémů týkajících se obtékání a pohybu těles v proudu vzduchu.

Aerodynamiku můžeme rozdělit na vnitřní, která se zabývá prouděním

uvnitř zkoumaných objektů (potrubí, lopatkové stroje, chlazení a další)

a na vnější, která se zabývá obtékáním okolo různých tvarů. Vnější

aerodynamika se nejvíce uplatňuje při vývoji letadel, automobilů, vlaků

ale i při návrhu budov nebo mostů. [2] [10] [11]

Proudění vzduchu označujeme za relativní, protože nezáleží,

zda proudí vzduch okolo obtékaného předmětu, nebo je tomu naopak.

Ve většině aplikací se nakonec jedná o kombinaci pohybu předmětu

v pohybujícím se vzduchu. Takovou úlohu můžeme díky zmíněné

relativitě výhodně převést na obtékání stacionárního předmětu. Tato

analogie je běžně uplatňovaná při experimentálním prověřování vnější

aerodynamiky v aerodynamických tunelech. [10] [11]

3.1 Aerodynamika vozidel

Aerodynamika vozidel se dělí do tří částí

1. Obtékání okolo karoserie vozidla

2. Průtok karoserií vozidla

3. Průtok pohonnou jednotkou

První dvě části spolu úzce souvisí, protože průtok motorovým

prostorem ovlivňuje vnější obtékání vozidla. Obě části by měly být

uvažovány společně. V určitých případech ale záměrně odstraňujeme

motorový prostor jako přijatelné zjednodušení, které nemá zásadní vliv

na vnější obtékání (např. při návrhu vnějších tvarů karoserie).

Naopak průtok uvnitř motoru, převodovky a dalších částí

pohonného ústrojí neovlivňuje vnější obtékání a patří spíše

do termodynamiky. [2]
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Pokud mluvíme o aerodynamice vozidel, každý si hned vybaví

aerodynamický odpor, který se stal téměř synonymem pro tuto oblast

zájmu. Musíme si ale uvědomit, že aerodynamika skrývá mnohem více.

Důležité vlastnosti vozidla ovlivněné aerodynamikou jsou uvedeny

v Tabulce 3.1. [2]

Tabulka 3.1 Hlavní vlastnosti vozidla ovlivněné aerodynamikou [2]

Chlazení Výkon Komfort Stabilita Viditelnost

Motoru

Převodovky

Brzd

Kondenzátoru

Spotřeba

Emise

Max. rychlost

Akcelerace

Ventilace

Topení

Klimatizace

Hlučnost

Směrová

stabilita

Vztlak

Citlivost na

boční vítr

Špinění

Ostřikovače

Stěrače

Aerodynamický odpor, stejně jako ostatní součásti výsledné síly,

narůstá s druhou mocninou rychlosti vozidla 𝑉 (při zanedbání změn

silových účinků vlivem změny Reynoldsova čísla). Vzorec pro výpočet

aerodynamického odporu je dán Rovnicí (3.1).

𝐷 =
1

2
𝑐𝐷𝐴𝜌𝑉∞

2 (3.1)

Kde 𝑐𝐷 je bezrozměrný koeficient odporu, 𝐴 je čelní plocha

vozidla [𝑚2], 𝜌 je hustota vzduchu [𝑘𝑔. 𝑚−3] a 𝑉∞ je rychlost [𝑚. 𝑠−1].

Čelní plocha 𝐴 je určena průmětem vozidla ve směru jízdy viz Obrázek

3. 1Obrázek 3.1. [2]Error! Reference source not found.

Obrázek 3.1 Definice čelní plochy vozidla [2]
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Aerodynamický odpor je tedy dobře definován v závislosti

na velikosti vozidla, která je určena čelní plochou, a aerodynamickém

koeficientu 𝑐𝐷, který určuje tvarovou kvalitu obtékání.

3.1.1 Síly působící na vozidlo

Síly i momenty působící na vozidlo jsou definovány ve směrech

shodných se souřadnicovým systémem vozidla a s působištěm v jeho

těžišti viz Obrázek 3.2.

Obrázek 3.2 Síly a momenty působící na vozidlo [2]

Již zmíněnou dominantní silou je aerodynamický odpor D (Drag),

který působí proti směru pohybu. Síla L (Lift) působící vzhůru snižuje

přítlak pneumatik a negativně tím ovlivňuje ovladatelnost vozu. Třetí

boční síla Y (side force Y axis) se projevuje při silném bočním větru,


[…]


Ty udávají množství vyprodukovaného plynu při spálení 1 𝑔 paliva.
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8.2.1 Měrné emise CO2

Výpočet měrných emisí 𝑘 vychází ze stechiometrické rovnice

spalování uhlíku (8.5). Při spalování v motoru je produktem také voda

ve formě páry. [4] [5]

1𝑔 𝐶 +
8

3
𝑔 𝑂2 =

11

3
𝑔 𝐶𝑂2 + 3,27. 104 𝐽 (8.5)

Protože nafta obsahuje jen 86,1 % uhlíku je hodnota konstanty

𝑘 úměrně zmenšena. Spálením 1 𝑔 nafty tedy vznikne:

𝑘 = 0,831
11

3
𝑔 𝐶𝑂2 = 3,047

𝑔 𝐶𝑂2

𝑔 𝑛𝑎𝑓𝑡𝑦

8.2.2 Produkce emisí na překonání aerodynamického odporu

Ze známé dráhové spotřeby paliva 𝑚100 a měrných emisí 𝑘 lze

snadno určit emise 𝐶𝑂2 vztažené na 1 𝑘𝑚 ujeté vzdálenosti.

𝑒𝑚𝑖𝑠𝑒 𝐶𝑂2 = 𝑘
𝜌𝑛𝑎𝑓𝑡𝑎.𝑚100

100
(8.6)

𝑒𝑚𝑖𝑠𝑒 𝐶𝑂2 = 3,047
840 ∗ 3,72

100
.

𝑔 𝐶𝑂2

𝑔 𝑛𝑎𝑓𝑡𝑦

𝑘𝑔
𝑚

𝑙
100 𝑘𝑚

1
= 𝟗𝟓, 𝟏

𝒈 𝑪𝑶𝟐

𝒌𝒎

Teoretická hodnota emisí vyprodukovaných jen k pokrytí

aerodynamických ztrát při jízdě konstantní rychlostí 140 𝑘𝑚. ℎ−1

je 95,1
𝑔 𝐶𝑂2

𝑘𝑚
. Jak je možné vyčíst z technických parametrů vozu, jsou

skutečné emise i konstanta 𝑘 nepatrně vyšší než teoretické hodnoty.

Celkové udávané emise pro vůz Škoda Fabia III, 1.9 TDI, 78 kW jsou

129
𝑔 𝐶𝑂2

𝑘𝑚
pro kombinovanou spotřebu (menší průměrná rychlost než

140 𝑘𝑚. ℎ−1). I přes to je ale vidět, že aerodynamický odpor při

dlouhých cestách významně přispívá k produkci emisí a tudíž je nutné

ho co nejvíce snižovat.
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8.3 Snížení emisí přidáním tandemového prostoru

Největšího zlepšení koeficientu odporu celé soupravy bylo

dosaženo u varianty V361 a to Δ𝑐𝐷 = −0,019. Po přepočtení emisí CO2

pro variantu V361 dochází k předpokládanému zlepšení na 89,5
𝑔 𝐶𝑂2

𝑘𝑚
.

To odpovídá zlepšení aerodynamiky a snížení emisí o 6%.

Kombinací navrhovaných rozměrů by teoreticky mohlo dojít k ještě

větší úspoře. Tyto varianty je ještě nutno prozkoumat a doplnit úložný

prostor o všechny prvky (SPZ, světla,…).

9 Zhodnocení výsledků

Podle studie, kterou provedl Mair [19] by mohl v ideálním případě

boat-tailing úložného prostoru dosáhnout zlepšení Δ𝑐𝐷 = −0,080.

Musíme si ale uvědomit, že Mair provedl testování na jednoduchém

válci a dimenzoval i vzdálenosti desek za válcem. Oproti tomu

karoserie vozu je tvarově velmi složitá a mezera mezi vozidlem

a úložným prostorem není konstantní.

Návrh a citlivostní analýza úložného prostoru dokázala, že jeho

vhodným umístěním do úplavu osobního vozidla, je možné snížit

aerodynamický odpor vozu, spotřebu paliva a emise CO2.

Rozšířením výpočtu o další varianty a jejich kombinace by bylo

možné prokázat ještě větší snížení odporu vozidla. Vhodné by

bylo otestovat úložný prostor i na jiných karoseriích a zjistit, zda

nelze vytvořit tvar, který by přispíval ke snížení odporu u více vozidel.

Pro další posouzení by bylo vhodné provést ekonomickou

a designovou studii. Na základě návrhu úložného prostoru včetně

tvarových detailů, konstrukce a výrobní ceny by bylo možné

rozhodnout o jeho uvedení na trh.
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10 Závěr

V diplomové práci byla nejdříve provedena rešerše pasivních prvků

ovlivňujících úplav vozidla ke snížení aerodynamického odporu. Pomocí

vhodně vybraných pasivních prvků z rešerše byl proveden návrh

aerodynamického úložného prostoru s potenciálem snížit odpor celé

jízdní soupravy (vozidlo + úložný prostor).

S ohledem na design byl vytvořen 3D model úložného prostoru.

Na celé jízdní soupravě byly pomocí dostupných CFD nástrojů

zjišťovány odporové koeficienty a přínosy různých tvarových úprav.

Pro zjištění vhodných rozměrů úložného prostoru byla provedena

citlivostní analýza 6-ti hlavních parametrů (délka, výška, šířka, úhel

boků, střechy a dna). Byly doporučeny vhodné rozměry a další možné

testované parametry.

Pro nejpřínosnější variantu byla provedena numerická analýza

snížení emisí CO2, která prokázala snížení emisí o 5
𝑔 𝐶𝑂2

𝑘𝑚
a zvětšila

zavazadlový prostor o cca 250 𝑙𝑖𝑡𝑟ů.

Aerodynamická studie prokázala, že je na osobních vozidlech

prostor pro snížení jejich odporu a je nutné se jím zabývat již v raném

stádiu návrhu vozidel.
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