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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh tandemového úložného prostoru pro snížení emisí CO2 osobních
vozidel

Jméno autora: Bc. Martin Vostatek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Ing. Vít Štorch
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student má za úkol podrobit analýze přídavný zavazadlový prostor umístěný do úplavu osobního automobilu,
optimalizovat jeho tvar a zhodnotit dopady na emise. Jedná se o velmi náročné zadání, jehož splnění vyžaduje jednak
dobrou znalost problematiky ale také zkušenosti a know-how z praxe.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor popisuje detailně úpravu geometrie automobilu dodané firmou Škoda Auto, a.s. pro síťování a výpočet programem
OpenFOAM. Samotné síťování je pouze naznačeno, bez podrobnějšího zobrazení sítě v blízkém okolí automobilu a
samotný výpočet programem OpenFOAM není popsán vůbec. Lze předpokládat, a kvalita výsledků tento předpoklad
potvrzuje, že autor využil k výpočtu podobné nebo totožné nastavení řešiče, jaké odladila a využívá automobilka.
V diplomové práci je CFD nástroj používán jako tzv. black-box, což není na škodu, vzhledem k povaze zadání, nicméně bylo
by vhodné tuto skutečnost v práci objasnit. Spíše než postup výpočtu lze tedy hodnotit postup hledání optimálního tvaru
přídavného zavazadelníku, jenž využívá inženýrský přístup manuálního hledání extrému, tedy minima odporu. Autor pro
optimalizaci nepoužívá žádný sofistikovaný algoritmus, zřejmě s ohledem na délku jednoho výpočtu, zvolený postup však
vede k vytyčenému cíli a lze ho hodnotit jako správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Práci lze rozdělit na dvě části. První část, až do kapitoly 4, se věnuje rešerši pasivních prvků, ovlivňujících úplav vozu. Tato
část je na dobré odborné úrovni, pouze úvod na str. 11, vysvětlující pojem aerodynamika je dle oponenta zbytečný. Druhá
část se věnuje nejprve metodice výpočtu a poté analýze výsledků a odpovídajícím úpravám návrhu. Zde autor vyvozuje
správné závěry a prokazuje dobrou orientaci v oboru. Je jen škoda, že autor nepřikládá některé z grafických výstupů řešiče
CFD, dle kterých lze úplav kvalitativně hodnotit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána velmi čtivě a obsahuje mnoho zajímavých poznatků z automobilové praxe, týkajících se zpracovávaného
tématu. Formální zápisy jsou správné a práce je na vysoké typografické a jazykové úrovni. Přesto se najde několik
drobných nedostatků. Převzaté obrázky by měly být přeloženy do jazyku práce (např. obr. 3.4 a mnoho dalších). V práci se
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vyskytuje malé množství chyb nebo překlepů. Např. na str. 52 je uveden správný podíl uhlíku v naftě 86.1%, ve výpočtu je
použito 83.1%. Na str. 51 ve vzorci 8.3 je koeficient cd označen jako cw.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Práce cituje 19 zdrojů. Jedná se zejména o skripta, učebnice a monografie. Citováno je rovněž několik odborných článků a
online zdrojů. Výběr pramenů je velmi pečlivý a odpovídá zpracovávanému tématu. Seznam použité literatury je v souladu
s citačními zvyklostmi. Citace v textu jsou provedeny uvedením zdrojů za každým relevantním odstavcem. V některých
případech je však tento způsob nedostatečný, často není zcela jasné, ke kterému tvrzení v odstavci se vztahuje jaký zdroj.
(Pro příklad str. 16, citace [2] a [6])

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
----

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jednou z vlastností práce, kterou jako oponent velmi oceňuji, je její výborná čtivost. Práce je velmi dobře a logicky
členěna a nechává dostatek prostoru pro vlastní řešení problému a zhodnocení dosažených výsledků.
Samotné dosažené výsledky jsou silnou stránkou práce. Málokdy se podaří v závěrečné práci dosáhnout takto
přínosné a v praxi uplatnitelné výsledky. Postupnými úpravami tvaru přídavného zavazadlového prostoru dosáhl
autor snížení odporu až o 6% oproti čisté konfiguraci.
V souladu se zadáním autor v práci neprovádí žádné ověření spolehlivosti CFD výpočtu a používá nástroj
OpenFOAM s nastavením řešiče, turbulentního modelu a sítě zřejmě dle doporučení automobilky. Tato
skutečnost by však v práci měla být dostatečně objasněna.
Práce obsahuje malé množství chyb a nedostatků. Dle oponenta by měly být popisky převzatých obrázků
přeloženy do jazyku práce a odkazy na citovanou literaturu by mělý být vždy za citovaným tvrzením a nikoliv až na
konci dlouhého odstavce.

Otázky k obhajobě:

Na obr. 5.6 je patrné doplnění podstavců pod kola do geometrie modelu. Upřesněte, zda a jakým způsobem byl
při výpočtu zohledněn vliv rotace kol a zda byla simulována pohybující se vozovka. Pokud byl některý
z předchozích vlivů zanedbán, zhodnoťte dopady tohoto zjednodušení.

Snížení odporu oproti čisté konfiguraci vozu je velmi přínosné, ještě zajímavější by možná bylo porovnání
s automobilem, vybaveným běžným střešním boxem. Dokážete přibližně porovnat vaše přídavné zařízení a běžný
střešní box z hlediska prostoru a přidaného (ubraného) odporu? Existují i nějaké nevýhody z hlediska např.
rozložení hmoty, bezpečnosti provozu a manipulace se zařízením?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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